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1 Úvod

Smrt je slovo, které ve většině lidí vyvolává strach, někdy až hrůzu, a proto běžně o ní

málokdo chce hovořit. Patří jakoby ke „společenským tabu“.

Existuje mnoho definicí smrti podle různých pohledů (sociologického, náboženského,

medicínského...).

„Podstata smrti zůstává tajemstvím, které nemůže být v tomto životě nikdy úplně odhalené,

protože přesahuje poznávací schopnosti člověka. Smrtí končí pozemská existence člověka.

Když biologové hovoří o smrti jakéhokoliv živého organismu, mluví o situaci, kdy

organismus přestává fungovat jako specifický, jednotný homeostatický systém a stává se

dezorganizovaným jen jako soubor heterogenních chemických substancí. I po tom mohou

některé buňky nebo tkáně dočasně pokračovat v uskutečňování minimálních životních

funkcí.

Smrt lidské osoby však není jen biologický proces. Lidská smrt je tajemstvím, protože

smrtí neodvolatelně ztrácíme kontakt s osobou, která byla před tím schopná komunikovat

a podílela se na naší lidské komunitě myšlením, láskou, svobodou a kreativitou. Smrt

člověka není jen rozklad organismu. Je to odchod člena lidského společenství. Lidé vždy

interpretovali tento odchod někoho známého a milovaného jako oddělení duchovního

principu života člověka od jeho těla.“1

Smrt byla vždy určována na základě zkušenosti. Pokud člověk přestal dýchat a ustala

srdeční činnost, začaly se objevovat typické posmrtné znaky, které vrcholily v procesu

rozkladu těla. S možností resuscitace, technické a farmakologické podpory dýchání

a srdeční činnosti vystupuje postupně na scénu otázka, kdy a na základě jakých kritérií je

možné určit smrt člověka. Aktuálními se stávají i další otázky etického rázu, např.: Jak lze

smrt definovat? Kdy lze odpojit nemocné od přístrojů, pokud jsou na nich závislí? Je

možno ukončit podávání výživy a tekutin i tehdy, pokud nemocní dýchají sami a jejich

srdeční činnost je zcela v pořádku, ale jejich mozek je různým způsobem těžce poškozen

do té míry, že nevnímají, necítí a nemyslí, a současně není žádná naděje na zlepšení tohoto

stavu? K nutnosti definování smrti člověka „však přispěly i možnosti transplantací orgánů

ze zemřelých dárců a otevřely i další otázky: Je možné udržovat člověka ‚mrtvého‘ při

‚životě‘ po jeho ‚smrti‘ za účelem odebírání orgánů k transplantaci? A jak dlouho?“2

1 BOŠMANSKÝ Karol, MOJZEŠKOVÁ Mária, ŠTEFKO Aurel: Mozková smrt – kritérium smrti člověka,
in: Acta facultatis theologicae Universitatis Comenienae Bratislavensis 2 (2004) 150.
2 MUNZAROVÁ Marta: Etická problematika odběru orgánů a tkání od mrtvých pro účely transplantace, in:
MUNZAROVÁ Marta: Zdravotnická etika od A do Z. Praha: Grada, 2005, 130.
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„Už odedávna lidé ve své fantazii snili o dni, kdy bude možné přenášet orgány z jednoho

člověka do druhého. A to buď u člověka mladého, ale nemocného, kterému by se tímto

způsobem mohl zachránit život, resp. by se mohl výrazně zlepšit nebo celkově

prodloužit.“3

Až v 20. století se transplantace orgánů staly jedním z medicínských oborů, který se

rozvíjel velkou rychlostí a zapsal se do dějin lidstva jako takových.

Na začátku roku 1900 si asi málokdo představoval, že v průběhu 100 let budou zdravé

orgány ze zemřelých nahrazovat těžce nemocné orgány v žijících lidech.

Transplantologie vyšla ke konci 20. století po mnoha letech z fáze experimentální

a transplantace parenchymových orgánů se staly už „běžnou“ součástí léčby závažných

onemocnění a dosahují velmi vysoké procento úspěšnosti.

Významný pokrok v oblasti farmakologie, intenzivní a urgentní medicíny a také díky

moderním resuscitačním přístrojům dokáže současná medicína udržovat činnost srdce, plic

a dalších orgánů po dlouhou dobu, i když se člověk nachází ve stavu hlubokého

bezvědomí. Bez této významné podpory by činnost těchto orgánů nebyla možná. Právě tato

skutečnost výrazně přispěla k rozvoji transplantací. Dnes je transplantace orgánů léčbou

uznanou ze strany vědy, většiny náboženství a rovněž společnosti jako takové. Je to

možnost, která dovolila zachránit život nebo výrazně zlepšit jeho kvalitu stovkám, dnes už

tisícům lidí na celém světě.“4

V dnešní době je možné potvrdit, že transplantace představují skutečnou možnost léčení

ireversibilních patologických stavů orgánů, které v minulosti vedly k jisté smrti.

3VÁLKY Jozef: História transplantácií, in: LACA Ľudovít (a kol.): Orgánové transplantácie. Transplantácie
obličiek. Banská Bystrica: DALI-B. Bystrica, 1998, 7.
4 MARINO Ignazio: I trapianti d´organo: problematiche attuali ed aspetti etici, in: PRIVITERA Salvatore: La
donazione dei organi, Roma: Cittá Nuova Editrice, 2004, 17.
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2 Transplantace orgánů

Transplantace orgánů a tkání5 se ve svých etických, sociálních a ekonomických důsledcích

dotýkají celé společnosti a mohou změnit tvář dosud tradičně pojímaného lidského života.

Náhrada životně důležitých poškozených orgánů orgánem zdravým otevřela novou

kapitolu a před tím netušené perspektivy moderní medicíny. Realizace a rozvoj

transplantací otevřely také mnoho filosofických, morálních a náboženských otázek, mezi

nimi i způsob chápání jedinečnosti a hodnoty lidského těla a význam smrti člověka.

V současné době je potřebné se zabývat i těmito otázkami, protože v opačném případě

hrozí, že se „omezíme“ jen na vlastní odběr a transplantaci orgánu a nebudeme mít na

zřeteli celého člověka. Zůstane bez povšimnutí to, co se člověkem děje, co prožívá –

a zvlášť to – co se týká jeho života či smrti.6

Zavedení transplantací orgánů do klinické praxe přineslo celou řadu problémů

technického, imunologického, právního i etického charakteru. Ve většině civilizovaných

států se v posledních desetiletích vypracovaly medicínsko-právní kritéria pro diagnózu

mozkové smrti a pro další postupy v transplantologii (nauka o přenosu orgánů). Morální i

právní stránka problematiky odběrů a transplantací orgánů se výrazně liší podle toho, zda

jde o přenos orgánu od živého nebo kadaverózního (mrtvého) dárce. U některých orgánů

přichází v úvahu jako dárce jen mrtvý člověk (transplantace srdce, jater a pod.).

V současnosti intenzivní terapie a umělá ventilace pacienta umožňují udržet krevní oběh

dárce i po zániku mozkových funkcí, což je základní předpoklad pro odběr funkčních

orgánů pro transplantační účely.

2.1 Krátký historický přehled transplantací

Myšlenka nahrazení nefunkčního orgánu jiným je stará jako sama medicína. K prvním

pokusům o transplantace docházelo už ve staré Indii, kde bylo prováděno nahrazování

nosů nebo rtů kožním lalokem z ruky pacienta. V 15. století začala být tato operace

prováděna i v Evropě a to okruhem lékařů okolo univerzity v Bologni. Počátky moderních

transplantací přišly v 60. letech devatenáctého století, kdy si švýcarský chirurg Jacques-

Louis Reverdin všiml, že popáleniny se začínají hojit vždy od kousku zdravé kůže

5 Pro účely zákona se rozumí „Orgány části lidského těla tvořené strukturovaným uspořádáním tkání, ktreé
organismus neumí nahradit, pokud jsou z těla zcela odstraněny.“
Pro účely zákona se rozumí „Tkáněmi a buňkami stavební součásti lidského těla, včetně pozůstatků
získaných při chirurgických operacích, dále krvetvorné buňky získané z kostní dřeně, z periferní pupečníkové
krve, s výjimkou orgánů krve a jejich složek, pohlavních buněk, embryonálních a fetálních tkání a orgánů,
nehtů, placenty a odpadových produktů tělního metabolismu“ – Zákon č. 285/2002 sb. ze dne 30. května
2002, č. I, hlava 1, § 2.
6 ARAMINI Michele: Manuale di bioetica – per tutti, Milano: Paoline, 2006, 222-237.
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uprostřed. Zkusil tedy přiložit na popálené maso kousek kůže odebrané z holeně pacienta.

Ten se překvapivě dobře zhojil a kolem něj se začala tvořit nová kůže.

Transplantace oční rohovky (keratoplastika) byla poprvé úspěšně provedena už v roce


[…]


také ochoten po své smrti dát své orgány k dispozici. Ježíš řekl „Všechno, co chcete, aby

lidé činili vám, řiňte i vy jim“.83

Jako princip je tato druhá otázka jasná a je také pochopitelná z etického hlediska.

Z pohledu praktické medicíny je možné o její realizaci vést vážnou diskusi vzhledem

k potransplantační léčbě a jejím vedlejším účinkům, možnému poškození jiných orgánů

apod.

Je na každém jedinci, aby si promyslel, jestli se dívá na darování orgánů po své smrti jako

na všeobecnou povinnost. Kdyby darování orgánů bylo povýšeno na všeobecnou povinnost

(možná až na zákonnou povinnost, kterou by bylo možné vyžadovat), potom by zemřelým

a jejich pozůstalým bylo odňato každé dispoziční právo nad mrtvým tělem. Pozůstalí by

potom už neměli žádné povinnosti úcty a piety vůči mrtvému tělu, které by se stalo vlastně

všeobecným vlastnictvím. A na tomto základě by mohlo být použito například k odebrání

orgánů.84

Proti takovémuto postoji hovoří nejen zákonné úpravy v mnohých státech, ale i další

důvody, jako je například respektování vůle zemřelého, respektování názoru pozůstalých,

úcta k mrtvému tělu i po smrti.

O darování orgánu se musí rozhodnout každý sám. Být ochoten darovat orgány je vědomé

rozhodnutí. Kromě toho pro křesťany platí „povinnost lásky“. V této oblasti může mít

i obraz snahy udělat něco pro těžce nemocné, kteří jsou bez transplantace odsouzeni

k smrti. Tyto vážné úvahy potom mohou vést k odpovědnému a bez strachu vykonanému

rozhodnutí přispět k záchraně života těžce nemocných darováním orgánů po vlastní smrti.

Pro křesťana bude tato možnost ještě užitečnější jako výzva ke každodenní lásce

k bližnímu, která přesahuje i smrt. Jako křesťané můžeme své rozhodnutí o darování

orgánů postavit i na základě naší naděje ve zmrtvýchvstání, které nás staví do zcela

specifického postoje vůči našemu lidskému tělu. Jak říká kard. Ratzinger, je možno to

popsat jako základní postoj a smysl zvěstování o vzkříšení: „ (...) význam poselství

o vzkříšení spočívá v tom, abychom řekli lidem, že oni sami žijí dále; ne ze své vlastní

83

Srov. tamtéž, 96.
84 Srov. tamtéž, 97.
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moci, ale žijí proto, že jsou tak velmi poznáni a milováni Bohem, že již nemohou

zaniknout. Proti dualistické koncepci o nesmrtelnosti (...) biblická formule o nesmrtelnosti

vzkříšením podává dialogickou představu o nesmrtelnosti celého člověka: to podstatné u

člověka, osoba, zůstává; to, co v pozemské existenci tělesné duchovnosti a produchovnělé

tělesnosti dozrálo, existuje jiným způsobem dál. Existuje to proto, že to žije v Boží

paměti.“85

„Rozhodnutí darovat orgány, rozhodnutí zodpovědné a beze strachu, může vycházet

z víry, že smrtí my neztrácíme, nýbrž můžeme vše získat.“ 86

85 RATZINGER Joseph: Úvod do křesťanství, Brno: Petrov, 1991, 247.
86 Srov. RETHMANN: op. cit. 98.
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13 Závěr

Výraz „mozková smrt“ nevyjadřuje smrt jen jednoho orgánu tj. mozku. Protože mozek

představuje integrující a koordinační centrum lidského organismu, jeho smrt znamená

i „smrt – konec“ této integrační a koordinační činnosti. Nenávratná ztráta tohoto souboru

mozkových činností znamená ztrátu lidského organismu fungovat jako koordinovaný

celek. Smrt mozku je úzce spojena a koresponduje se smrtí člověka.

Odběr orgánů je možný jak ze živých tak z mrtvých osob. Odběr z mrtvých osob

předpokládá smrt jedince - mozkovou smrt. U živých dárců je základním předpokladem

nepoškození dárce a odběr obnovitelného resp. párového orgánu. Rozhodnutí o darování

orgánu musí být vědomé a dobrovolné.

Transplantace vyvolaly významnou etickou (a nejen etickou) diskusi zvlášť v průběhu 20.

století. Nejen otázka diagnostikování smrti člověka, ale i otázka, jaké orgány mohou být

transplantovány, a vyjádření souhlasu resp. nesouhlasu s odběrem orgánů zemřelého nebo

pozůstalých, se staly horkými tématy.

Církev sice nevstupuje na půdu, která je vyhrazena přírodním a medicínským vědám, ale

přesto se ale vyjadřuje k morálním aspektům smrti, odběru a transplantacím orgánů.

Z etického pohledu je možné konstatovat, že oblast transplantace orgánů je jednou z mála

oblastí, kde se našla shoda mezi bioetikou inspirovanou katolickou vírou a bioetikou tzv.

laickou. Oba tyto názorové proudy považují transplantace a určité praktiky s ní spojené za

legitimní. Odebrané orgány mrtvému člověku už nebudou chybět, mohou však zachránit

život jiným pacientům. Darovat orgán se tak stává šancí pro život někoho druhého.

V případě darování orgánů se nejedná o všeobecnou povinnost, ale o skutek, který

převyšuje povinnost. „opera supergestatoria“ – „skutky odevzdanosti, odevzdání“, kam

někteří morální teologové darování orgánů řadí, jsou i novodobou výzvou ke konkrétnímu

projevu lásky k bližnímu, která přesahuje i smrt. Darování orgánů může být pro křesťany

projevem jejich naděje ve vzkříšení.

A možná ne náhodou na mnohých dveřích dialyzačních oddělení je možno najít slogan

„Darujte své orgány, protože v nebi vědí, že je tady na zemi potřebujeme.“
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