Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): MUDr. Martin Uher

Vedoucí práce: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Posudek vedoucího práce:

Téma: Darování orgánů – povinnost, dar nebo šance?

M. Uher člení obsahovou část své práce po úvodu (1) do jedenácti kapitol (2–12) a doslovu (13). Důkladně představuje nejprve – na základě vlastních odborných znalostí a studia odpovídající odborné literatury (včetně některých informací dostupných na internetu) – empirické základy a dějiny transplantační medicíny (kap. 2–8). V následujících kapitolách 9–11 diskutuje autor možnosti moderní transplantační medicíny vzhledem k různým aktérům: dárce, příjemce, lékař... (kap. 9), představuje právní situaci v České republice (10) a různá stanoviska (katolické) církve k transplantační medicíně (11) a konečně tematizuje otázku stupně etické povinnosti orgány darovat.

Předložená práce odpovídá bezpochyby požadavkům, které je třeba uplatnit na formální a obsahovou podobu bakalářské práce. Je zpracována důkladně, poskytuje dobrý základ pro orientaci v tématu a umožňuje další diskusi. Přesto musí být zmíněno, že by si kritický čtenář přál užší spjatost etických úvah s faktickými danostmi (možnosti medicíny, právní úpravy). Má-li být z etického pohledu darování orgánu dobrovolné, pak je třeba o právní úpravě platné v České republice přinejmenším diskutovat, protože není nikterak samozřejmé, že můžeme předpokládat souhlas s darováním orgánů u lidí, kteří se k tomu nevyjádřili.

V etické části práce je kapitola 11, která obsahuje církevní stanoviska k transplantační medicíně, málo spojená s ostatními částmi práce. Důvodem možná je, že autor význam čtyř představených textů ze strany církevní autority dále nereflektoval ve specificky etické debatě. Jako ve všech etických otázkách nezískává argument svou závažnost exponovanou pozicí toho, kdo jej vyjádřil, nýbrž pouze svou vnitřní přesvědčivou silou. Ostatně píše autor v doslovu správně o bioetice „inspirované“ katolickou vírou, neboť křesťanská víra působí inspiračně na etické soudy lidí.

Spolupráci v oblasti orgánové transplantace na mezinárodní úrovni není možné vyřešit otázkou možného „masového vývozu“ orgánů do ciziny (s. 41), nýbrž spíše na základě úvahy, jak pomoci co největšímu počtu lidí na tom či onom místě orgánovou transplantací. Státní hranice by při tom neměly hrát z etického pohledu žádnou roli. Kriteřiem spolupráce je spíše hranice překračující kooperace, při které platí pro všechny zúčastněné stejná, transparentní pravidla. Mezinárodní koordinace transplantační medicíny pomáhá většímu počtu lidí v tuzemsku i v zahraničí než čistě národní regulace.

V celku vzato je předložená bakalářská práce důkladně zpracovanou studií k tématu, jehož význam v následujících letech jistě neklesne. Doporučuji proto tuto práci s radostí k obhajobě.

V Praze, dne 1. 6. 2008

.....
podpis vedoucího bakalářské práce